enim persequantur Dominum nostrum Jesum Christum in synagogis Satanae. Objicit mihi quispiam cur hominem Judæum haberem præceptorem? Et audeo quidam proferre litteras meas ad Didymum, quasi ad Magistrum? Grande crimen discipuli, si hominem eruditum et senem magistrum dixerim. Et tamen volo implere ipsam Epistolam que tanto tempore in calumniis reservata est. Nihil præter honorem et cultionem continet. Ineptia sunt hæc et frivola. Arguile potius ubi heresim defendentem, ubi pravum Originis dogma laudaverim. In lectione Isaïæ, vi, in qua duo Seraphim clamantia describuntur, illo interprete Filium et Spiritum Sanctum, nonne ego detestandam expositionem in duo Testamenta mutavi? Habetur liber in manibus, ante viginti annos editus. Tot opuscula mea, et maxime Commentarii, juxta opportunitatem locorum, gentium sectam læcerant. Quod autem opponunt, congregasse me libros illius, super cunctos homines; utinam omnium Tractatorum haberem volumina, ut tarditatem ingenii, lectionis diligentiam compensarem. Congregavi libros ejus, fateor; et ideo

de cet auteur, plutôt à Dieu que j'eusse la collection complète des interprètes; je trouverais dans une lecture assidue un stimulant pour la lenteur de mon intelligence. J'ai réuni ses œuvres, je n'en disconviens pas; et voilà pourquoi je ne suis pas ses aberrations, sachant tout ce qu'il a écrit. Croyez à mon expérience; chrétien je parle à des chrétiens: Sa doctrine est empoisonnée, en dehors des saintes Ecritures, faisant même violence au texte sacré. J'ai lu, encore une fois, j'ai lu Origène; et, si cette lecture est un crime, vous avez mon aveu. Les manuscrits d'Alexandrie ont vidé notre bourse. Vous pouvez m'en croire, je ne fus jamais Origéniste; et, si vous ne m'en croyez pas, je ne le suis plus à cette heure. Si rien de tout cela ne peut vous persuader, pourquoi m'obligez-vous à me défendre, en vous accusant, à mon tour? refusez de me croire si je nie; peut-être me croirez-vous si j'accuse. On aime mieux croire à mon erreur qu'à mon retour; ce qui n'est pas étonnant pour des hommes qui s'imaginent que j'appartiens à leur société mystique, et que je ne veux pas avouer ma doctrine à cause du vulgaire matériel et grossier. Ils ont surtout arboré ce principe, qu'il ne faut pas aisément jeter les perles devant les porceaux, ni donner aux chiens le pain sacré. *Math. vii*. Ils aiment à redire avec David: « J'ai caché vos paroles dans mon cœur, afin de ne commettre envers

errores non sequor, quia scio universa quæ scripsit. Credite experto, quasi Christianus Christianus loquor: Venenata sunt illius dogmata, aliena a Scripturis sanctis, vim Scripturis faciëntia. Legi, inquam, legi Originem; et, si in legendo crimen est, fateor; et nostrum marsupium Alexandrinæ chartæ evanearunt. Si mihi creditis, Originistes nunquam fui; si non creditis, nunc esse cessavi. Quod si nec sic adducimini ad fidem, compellitis me ad defensionem meam, contra amantium vestrum scribere; ut si non creditis neganti credatis saltem accusanti. Sed libentius mihi erranti creditur, quam correcto. Nec mirum, platum enim me suum esse *οριγενιστην*, et propter animales et luteas nolle palam dogmata confiteri. Ipsorum enim decretum est, non facile margaritas ante porcos esse mittendas, nec dandum sanctum canibus; *Math. vii*; et cum David dicere: « Abscondi in corde meo eloquia tua, ut non peccem tibi; » *Ps. cxviii, 11*; et in alio loco super justo: « Qui loquitur, inquit, veritatem cum proximo suo, » *Ps. xiv, 3*, id est, cum his qui domesticæ fidei sunt. Ex quo volunt intelligi, nos qui necdum initiati sumus,